Numa perspetiva operacional a EDPR classifica os riscos em sete categorias distintas: Desenvolvimento,

Construção, Operação, Tecnologias de informação, Legal, Recursos Humanos e Processo.

A EDPR monitoriza o Resultado Líquido em Risco, que consiste no Resultado Líquido “pior cenário” (medido como

o P90 numa distribuição de Resultado Líquido) considerando as variações no mercado, contrapartes (crédito) e

operacional.

Esta nova análise foi aplicada durante 2014 ao risco operacional da EDPR, permitindo um calculo mais preciso o

Resultado Líquido em risco dentro da EDPR.

Res. Líquido
Esperado

Risco de
mercado

Risco de
contraparte

Risco
operacional

Diversificação Res. Líquido
"pior cenário"

(P90)

Revisto

Oferta

Turbinas

Perform.

Turbinas
Liquidez

Processos

Pessoal IT

Ativos

fixos

País Regulação

Contra-

parte

Execução
Preço de

Turbinas

Legal

Finance.

Juro

Finance.

Câmbio
Produção

Preço de

Mercado

Desen.

Pipeline

-
P
ro

b
a
b
il
id

a
d
e

+

 Políticas revistas em 2014  Risco Operacional

   MW   Fator de utilização   GWh

   Dez-14 Dez-13 Var.   2014 2013 Var.  2014 2013 Var.

   Espanha  2.194 2.194 -  28% 29% -1pp  5.176 5.463 -5%

   Portugal  624 619 +4  30% 29% +1pp  1.652 1.593 +4%

   Resto da Europa  1.413 1.353 +60  24% 25% -1pp  2.495 2.132 +17%

   Europa  4.231 4.167 +64  27% 28% -1pp  9.323 9.187 +1%

   EUA  3.805 3.476 +329  33% 32% +1pp  10.145 9.769 +4%

   Canadá  30 30 -  27% - -  59 - -

   América do Norte  3.835 3.506 +329  33% 32% +1pp  10.204 9.769 +4%

   Brasil  84 84 -  32% 31% +1pp  236 230 +3%

 EDPR: EBITDA  8.149 7.756 +393  30% 30% -  19.763 19.187 +3%

   ENEOP  533 455 +78

   Outras eq. patrimonial  353 353 -

   Espanha  174 174 -

   EUA  179 179 -

 EDPR: EBITDA + Eq. Patrimonial  9.036 8.565 +471

Com um portfólio de elevada qualidade, presente em dez países, a EDPR
conta com um forte histórico e capacidade comprovada para executar
projetos de nível superior e cumprir as metas. A base de ativos instalada
de 9,0 GW não é só jovem em idade (em média, cinco anos), é também
altamente certificada em termos de padrões ambientais e de saúde e
segurança.

Desde 2008, a EDPR duplicou a sua capacidade instalada com um aumento
de 4,6 GW, resultando numa capacidade total instalada de 9.036 MW
(EBITDA + equivalência patrimonial). No final do exercício de 2014, a EDPR
tinha 4.938 MW instalados na Europa, 4.014 MW na América do Norte e 84